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SERVICO COMUNICACOES EMERGENCIA RADIOAMADOR - SCERA

INDICATIVOS ESPECIAIS DE EMERGENCIA PARA RADIOAMADORES

Apdés o Ultimo encontro com representante da Rede dos Emissores
Portugueses, ficou a cargo da associacao o objectivo de elaborar a listagem
dos indicativos de estacboes a serem activadas durante calamidades,
catastrofes ou exercicios de radioamadores, sempre com aviso prévio em
relacdo a data de activacdo. O documento a enviar a ANPC devera conter
informacao sobre o exercicio a efectuar, assim como os indicativos das
estacOes a utilizar. A ANACOM devera nestas situagdes ser informada dos
indicativos que serao utilizados durante as actividades.

Tendo como base o novo regulamento de amador, foi elaborada a lista
abaixo descrita, salvaguardando a possibilidade da ANACOM e a ANPC
alterarem esses mesmos indicativos.

A elaboracao destas listas, prende-se com a necessidade de existirem
indicativos atribuidos, ndo sé para utilizacdo numa situacao de calamidade
ou catastrofe natural, mas também com a de os radioamadores treinarem e
terem uma nocao real das estacdes que poderao vir a ser activadas.

Assim a Rede dos Emissores Portugueses optou por dividir a estrutura
nacional ANPC e o PEERS-AML-CL, ficando em aberto a possibilidade de
criacao de novos planos especiais de risco sismico a serem elaborados, e
posteriormente atribuir novos indicativos, respeitando a construcao inicial
destes.
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Estacao Nacional

CRO1CCN

Coordenador Distrital Operacoes Socorro—CDOS

ANPC—estacio

Distrito Indicativo
AVEIRO CRO2DAV
BEJA CRO2DBJ
BRAGA CRO2DBR
BRAGANCA CRO2DBG
CASTELO BRANCO CRO02DCB
COIMBRA CR02DCO
EVORA CRO2DEV
FARO CRO2DFR
GUARDA CR02DGD
LEIRIA CRO2DLR
LISBOA CRO2DLX
PORTO CRO2DPT
PORTALEGRE CRO2DPG
SANTAREM CRO2DSR
SETUBAL CRO2DST
VIANA DO CASTELO CRO2DVC
VILA REAL CRO2DVR
VISEU CRO2DVS
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PROTECGAO CIVIL MUNICIPAL:

Os indicativos para as estagdes municipais de amadores deverao ter o
prefixo CRO3XXX --sendo as letras seguintes correpondentes ao Municipio

conforme o exemplo que se segue:

CRO3SEX ----- SEIXAL CRO3LRS ----- LOURES
AVEIRO - CRO2DAV

AGUEDA CRO3AGU
ALBERGARIA-A-VELHA CRO3AAV
ANADIA CRO3ANA
AROUCA CRO3ARO
AVEIRO CRO3MAV
CASTELO DE PAIVA CRO3CDP
ESPINHO CRO3ESP
ESTARREJA CRO3EST
ILHAVO CRO3ILH
MEALHADA CRO3MEA
MURTOSA CRO3MUR
OLIVEIRA DE AZEMEIS  CRO30LA
OLIVEIRA DO BAIRRO CRO30LB
OVAR CRO30VA
SANTA MARIA DA FEIRA  CRO3SMF
SAO JOAO DA MADEIRA  CRO3SIM
SEVER DO VOUGA CRO3SEV
VAGOS CRO3VAG
VALE DE CAMBRA CRO3VDC
BEJA- CRO2DBJ

ALJUSTREL CRO3AL
ALMODOVAR CRO3ALM
ALVITO CRO3ALV
BARRANCOS CRO3BRR
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CRO3MB)J
CASTRO VERDE CRO3CVD

CUBA CRO3CUB
FERREIRA DO ALENTEJO  CRO3FEA
MERTOLA CRO3MER
MOURA CRO3MOU
ODEMIRA CR0O30DM
OURIQUE CRO30UR
SERPA CRO3SER
VIDIGUEIRA CRO3VID

BRAGA- CR02DBR

AMARES CRO3AMA
BARCELOS CRO3BAR
BRAGA CRO3MBR
CABECEIRAS DE BASTO CR0O3CDB
CELORICO DE BASTO CRO3CEB
ESPOSENDE CRO3EES
FAFE CRO3FAF
GUIMARAES CRO3GUI
POVOA DE LANHOSO CRO3PDL
TERRAS DE BOURO CRO3TBO
VIEIRA DO MINHO CRO3VIM
VILA NOVA DE FAMALICAO CRO3VNF
VIZELA CRO3VIZ
BRAGANCA- CR02DBG

ALFANDEGA DA FE CRO3ALF
BRAGANCA CRO3MBG
CARRAZEDA DE ANSIAES CRO3CRA
FREIXO DE ESPADA A CINTA CRO3FPC
MACEDO DE CAVALEIROS CRO3MDC
MIRANDA DO DOURO CRO3MID
MIRANDELA CRO3MIR
MOGADOURO CRO3MOG
MONCORVO CRO3MCV
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VILA FLOR CRO3VIF
VIMIOSO CRO3VIO
VINHAIS CRO3VIS

CASTELO BRANCO- CR02DCB

BELMONTE CRO3BEL
CASTELO BRANCO CRO3MC(CB
COVILHA CRO3COV
FUNDAO CRO3FUN
IDANHA-A-NOVA CRO3IDN
OLEIROS CRO30LR
PENAMACOR CRO3PNM
PROENCA-A-NOVA CRO3PAN
SERTA CRO3SRT
VILA DE REI CRO3VIR
VILA VELHA DE RODAO CRO3VVR
COIMBRA- CR02DCO

ARGANIL CRO3ARG
CANTANHEDE CRO3CAN
COIMBRA CRO3MCO
CONDEIXA-A-NOVA CRO3CNN
FIGUEIRA DA FOZ CRO3FFZ
GOIS CRO3GOI
LOUSA CRO3LSA
MIRA CRO3MRA
MIRANDA DO CORVO CRO3MRC
MONTEMOR-0O-VELHO CRO3MMV
OLIVEIRA DO HOSPITAL CRO30DH
PAMPILHOSA DA SERRA CRO3PAS
PENACOVA CRO3PEV
PENELA CRO3PNL
SOURE CRO3SOR
TABUA CRO3TAB
VILA NOVA DE POIARES CRO3VNP
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EVORA- CRO2DEV

ALANDROAL CRO3ALA
ARRAIOLOS CRO3ARR
BORBA CRO3BOR
ESTREMOZ CRO3ESZ
EVORA CRO3MEV
MONTEMOR-0O-NOVO CRO3MMN
MORA CRO3MOR
MOURAO CRO3MAO
PORTEL CRO3PRT
REDONDO CRO3RDO
REGUENGOS DE MONSARAZ CRO3REZ
VENDAS NOVAS CRO3VEN
VIANA DO ALENTEJO CRO3VIA
VILA VICOSA CRO3VVI
FARO- CRO2DFR

ALBUFEIRA CRO3ALB
ALCOUTIM CRO3ALC
ALJEZUR CRO3ALZ
CASTRO MARIM CRO3CMI
FARO CRO3MFR
LAGOA( ALGARVE) CRO3LAG
LAGOS CRO3LGO
LOULE CRO3LOL
MONCHIQUE CRO3MCH
OLHAO CRO3OLH
PORTIMAO CRO3PTI
SAO BRAS DE ALPORTEL CRO3SBA
SILVES CRO3SIL
TAVIRA CRO3TAV
VILA DO BISPO CRO3VDB
VILA REAL DE SANTO ANTONIO CRO3VRA
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GUARDA- CR02DGD

AGUIAR DA BEIRA
ALMEIDA
CELORICO DA BEIRA

FIGUEIRA DE CASTELO RODRIGO

FORNOS DE ALGODRES
GOUVEIA

GUARDA

MANTEIGAS

MEDA

PINHEL

SABUGAL

SEIA

TRANCOSO

VILA NOVA DE FOZ COA

LEIRIA- CRO2DLR

ALCOBAGA
ALVAIAZERE

BATALHA

BOMBARRAL

CALDAS DA RAINHA
CASTANHEIRA DE PERA
FIGUEIRO DOS VINHOS
LEIRIA

MARINHA GRANDE
NAZARE

OBIDOS

PEDROGAO GRANDE
PENICHE

POMBAL ,

PORTO DE MOS
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CRO3AGB
CRO3ALD
CRO3CLB
CRO3FCR
CRO3FON
CRO3GOU
CRO3MGD
CRO3SMAT
CRO3MED
CRO3PIN
CRO3SAB
CRO3MSH
CRO3TRN
CRO3VNF

CRO3ACC
CRO3AVZ
CRO3BAT
CRO3BOM
CRO3CDR
CRO3CAP
CRO3FVI
CRO3MLR
CRO3MAG
CRO3NAZ
CR0O30BD
CRO3PDG
CRO3PCH
CRO3POM
CRO3PTM
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LISBOA- CR02DLX

ALENQUER CRO3ALQ
AMADORA CRO3AMD
ARRUDA DOS VINHOS CRO3ARV
AZAMBUIJA CRO3AZM
CADAVAL CRO3CDL
CASCAIS CRO3CAS
LISBOA CRO3MLX
LOURES CRO3LOU
LOURINHA CRO3LNH
MAFRA CRO3MFR
ODIVELAS CRO30DV
OEIRAS CRO3OEI
SOBRAL DE MONTE AGRACO CRO3SMA
TORRES VEDRAS CRO3TVD
VILA FRANCA DE XIRA CRO3MVX
PORTO- CRO2DPT

AMARANTE CRO3ARA
BAIAO CRO3BAI
FELGUEIRAS CRO3FLS
GONDOMAR CRO3GON
LOUSADA CRO3LSD
MAIA CRO3MAI
MARCO DE CANAVEZES CRO3MCZ
MATOSINHOS CRO3MTS
PACOS DE FERREIRA CRO3PCF
PAREDES CRO3PRD
PENAFIEL CRO3PEN
PORTO CRO3MPT
POVOA DO VARZIM CRO3PVZ
SANTO TIRSO CRO3STT
TROFA CRO3TRF
VALONGO CRO3VLG
VILA DO CONDE CRO3VCO
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VILA NOVA DE GAIA CRO3VNG
PORTALEGRE- CRO2DPG

ALTER DO CHAO CRO3ALT
ARRONCHES CRO3ACH
CAMPO MAIOR CRO3CPM
CASTELO DE VIDE CRO3CSV
CRATO CRO3CRT
ELVAS CRO3ELV
FRONTEIRA CRO3FRT
GAVIAO CRO3GAV
MARVAO CRO3MRV
MONFORTE CRO3MNF
NISA CRO3MNI
PONTE DE SOR CRO3PNS
PORTALEGRE CRO3MPG
SOUSEL CRO3SSL
SANTAREM- CRO2DSR

ABRANTES CRO3ABR
ALCANENA CRO3ANN
ALMEIRIM CRO3ALI
ALPIARCA CRO3ALP
BENAVENTE CRO3BNV
CARTAXO CRO3CTX
CHAMUSCA CRO3CHA
CONSTANCIA CRO3CNC
COURUCHE CRO3CRH
ENTRONCAMENTO CRO3ENT
FERREIRA DO ZEZERE CRO3FRZ
GOLGA CRO3GLG
MACAO CRO3MAC
OUREM CRO30RM
RIO MAIOR CRO3RIM
SALVATERRA DE MAGOS CRO3SLM
SANTAREM CRO3MSR
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SARDOAL

TOMAR

TORRES NOVAS

VILA NOVA DA BARQUINHA

SETUBAL- CR02DST

ALCACER DO SAL
ALCOCHETE
ALMADA
BARREIRO
GRANDOLA
MOITA

MONTIDO
PALMELA
SANTIAGO DO CACEM
SEIXAL
SESIMBRA
SETUBAL

SINES

VIANA DO CASTELO- CR02DVC

ARCOS DE VALDEVEZ
CAMINHA

MELGACO

MONCAO

PAREDES DE COURA
PONTE DA BARCA

PONTE DE LIMA
VALENCA

VIANA DO CASTELO
VILA NOVA DE CERVEIRA

CRO3SDL

CRO3TMR
CRO3TNO
CRO3VNB

CRO3ALS
CRO3ALH
CRO3AAA
CRO3BRR
CRO3GRA
CRO3MOI
CRO3MOJ
CRO3PLM
CRO3STC
CRO3SEX
CRO3SZI
CRO3MST
CRO3SIN

CRO3ARV
CRO3CAM
CRO3MGL
CRO3MON
CRO3PRC
CRO3PDB
CRO3PTL
CRO3VLN
CRO3MVC
CRO3VNC
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VILA REAL- CR02DVR

ALIIO

BOTICAS

CHAVES

MESAOQ FRIO

MONDIM DE BASTO
MONTALEGRE

MURGCA

PESO DA REGUA
RIBEIRA DE PENA
SABROSA

SANTA MARTA DE PENAGUIAO
VALPACOS

VILA POUCA DE AGUIAR
VILA REAL

VISEU - CR02DVS

ARMAMAR
CARREGAL DO SAL
CASTRO DAIRE

CINFOES

LAMEGO

MANGUALDE

MOIMENTA DA BEIRA
MORTAGUA

NELAS

OLIVEIRA DE FRADES
PENALVA DO CASTELO
PENEDONO

RESENDE

SANTA COMBA DAO

SAO JOAO DA PESQUEIRA

CRO3AJO
CRO3BTI
CRO3CHA
CRO3MFI
CRO3MBS
CRO3MTL
CRO3MUR
CRO3PDA
CRO3RIP
CRO3SRA
CRO3SMP
CRO3VAL
CRO3VPA
CRO3MVR

CRO3ARM
CRO3CRS
CRO3CDI
CRO3CFS
CRO3LAM
CRO3MGU
CRO3MIMB
CRO3MTG
CRO3NEL
CRO3ODF
CRO3PLC
CRO3PEN
CRO3RES
CRO3SCB
CRO3SJP
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SAO PEDRO DO SUL CRO3SPS
SATAO CRO3SAT
SERNANCELHE CRO3SRH
TABUACO CRO3TBC
TAROUCA CRO3TAR
TONDELA CRO3TON
VILA NOVA DE PAIVA CRO3VNO
VISEU CRO3MVI
VOUSELA CRO3VOU

PLANOS ESPECIAIS DE EMERGENCIA

Em relacdo a atribuicdo dos indicativos para os planos especiais de emergéncia,
propdoem se que em relagao ao CETAC este mantenha o indicativo— CR0O1CXX-, se
houver mais do que um CETAC activo, o indicativo serd composto por mais duas
letras como o exemplo:

CRO1CLX - Para o exemplo de Lisboa. Em relacdo por exemplo de Faro serd -
CRO1CFR.

Para os indicativos dos PCDIS propde se a utilizacao dos indicativos dos CDOS so
mudando o 02 para 04, como exemplo a seguir:

CR04DLX-Para o PCDIS de Lisboa,

CR0O4DSR-Santarem,

CRO4DST-Setubal,

CRO4DPT- Porto.

A Unica diferenca sera na situacao de Lisboa que como é entendido pela ANPC como
o 19 distrito dentro dos planos especiais de emergéncia, esta, mantera o indicativo
municipal =_CRO3MLX- , para efeito do PEERS-AML-CL.

Em relacdo aos outros Municipios, propde-se nao fazer alteracdes, e utilizar os
indicativos municipais ja propostos.

Assim iremos propor:

PEERS-AML-CL

CETAC----------------- CRO1CLX
PCDIS LISBOA----------- CR0O4DLX
PCDIS SANTAREM------- CRO4DSR
PCDIS SETUBAL--------- CRO4DST
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Todos os indicativos das ZRR, ZCR, ZSDis, serao sempre os indicativos dos

radioamadores que se encontrem a operar desde esse local, ndo havendo
necessidade de se propor novos indicativos.

Esta relacdo s6 abrange os 18 distritos Continentais, ficando & vossa consideracao
se podemos propor também um trabalho de proposta de indicativos para os
Arquipélagos da Madeira e Agores como o efectuado para o Continente.
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